4. Obser-

4. Observabilis commemoratiuncula de erythræo Φοεντρω aquatico, sive coccineo terriculamento glaciali, quod cuivis & ad oculum contemplari, & ad amissim emetiri licuit anno 1657. in Batavicensis aulæ fossâ paludosâ, duo millaria distâ à metropoli Stralsundiâ,
à 6. Jan. per aliquot dies.

In diœcesi Barthensi aulica reperitur habitatio Batavizensis, vix duo distans millaria à Stralsundiâ metropoli, spectans per aliquot retro secula generosam ad prosperam ab Ostend. Hac ipsis simâ potissimum nostrâ tempestate ad generosum strenuumq; virum ac hereditarium, Henricum ab Ostend. Habitationem hanc fossa quædam per dimidium circummunit paludosa. Ejus peripheria merè lymphatica semicirculum quasi efformat. Stagnans illius aquula, limpidior quantumvis, hinc tamen olere solitat. Quam per fossam brumale frigus intensius glaciem sat spissam hoc anno condensarat. Superficie hujus glaciei crassioris ad diem atq; sub noctem profestam Epiphan. aethere ex pluvioso ac nivofo ex conterminâ tellure recentior undula cœpit affluere, cœlitusq; illabi. Quo facto mane ad Epiphan. festum, Januar. nimirum 6. 1657. evidentius inibi non solum novior undæ glaciem inundantis colluvies conspicitur, sed et insimul geminus aquula glaciei densiori innatantis tractus eminus, ac minus animadvertisit rubicundissimus. Qui interq; ab utrâq; hujus fossæ ripâ admodum procul aqvæ distat, et à se se invicem multam per intercapitinem disidet, nec ullibi commissus coalescit. Alteruter longitudinem ulnarum 553. excedit, quam alter

ter vix dimidiâ ex parte exaqvat. Uterq; ob ruboris
sanguinei, erythri, coccineiq; ubertatem utrumq; sub prin-
cipium publicam juxta viam tam ex aquâ, quam ex glacie
immane quantum effulget effusor & spacioſior ad medie-
tatem usq;, deinde verò à medio usq; ad finem ob guttu-
larum miriorem rariatem disseminatarum οφθαλμοφare-
ցաց & ad oculum emicat acuminatior. Guttulas glebulasve
ſi quis colligit rubefactas, eæ vernarum violarum instar
ſpirant odorem. Si quid eo liquore inficitur, diurnante
imbuitur rubedine. Vis rubefaciendi 17. Jan. insigniter
imminuta exſpirat, rubor maximam per glaciei partem
fluidum in nigrorem vertitur, perquam pauculis rarissq;
vestigiolis punctulisve rubicundioribus residuis, quorum
analecta perdurant usq; ad 26. Januar. Ex quo tandem
liqvescente glacie rubor ac nigor ad unum omnis pasim
per aquam diffusus penitus difflit. Ceteris in Batavicen-
ſibus stagnis, piscinis, lacubus, paludibus, ædificiis, pratis,
campis, saltibus, viis, nihil hujusmodi ruboris reperire est,
niſi hâc solâ atq; unicâ in fossâ. Quid in viciniâ Velgasten-
ſes & Oldenhagenses, aliiq; suas per aquas glaciales hoc
anno de hujuscemodi sanguineo terriculamento aquatico
per aq; deprehenderint, ex ipſis resciscere licet, cui libet.
Quid haec erubentes aquæ glacieſq; Pomerania portende-
rit, nimirum quod nondum sat erubuerit, nec res salvaſit,
res ipsa affatim hactenus est loquuta, adhuc loquitur,
Deus averruncet, ne ultius perget loqui!

Autozns hæc complusculis cum ægiomis spectatoribus observavi
Johan. Eveler, Exul Siles.

20. grab-geiſſe

oſten

4. Observabilis commemoratio
rythræo Φοεητρω aquatico, sive coccineo ter-
li, quod cuivis & ad oculum contemplari, &
licuit anno 1657. in Batevicensis aulae fossa
milliaria dissitâ à metropoli Stra-
â 6. Jan. per aliquot dies

In diœcesi Barthensi aulica reperitur
Zensis, vix duo distans milliaria à Stra-
li, spectans per aliquot retrò secula ge-
piam ab Ostium. Hac ipsissimâ potissimum
state ad generosum strenuumq; virum
Henricum ab Ostium. Habitationem hanc
dimidium circummanit paludosa. Eju-
limphatica semicirculum quasi efforma-
qvula, limpidor quantumvis, hircum i-
Quam per fossam brumale frigus intensi-
sam hoc anno condensârat. Superficiei
sioris addiematq; sub noctem profestam
pluvioso ac nivoso. Ex conterminâ te-
dula cœpit affluere, cœlitusq; illabi.
ad Epiphan. festum, Januar. nimirum
inibi non solum novior unda glaciem in-
conspicitur, sed et insimil geminus aqua-
innatantis tractus eminus, ac cominus
bicundisimus. Qui uterq; ab utrâq;
modum procul aquavidat, et à se se in-
tercapedinem dissidet, nec ullibi c-
Alteruter longitudinem ulnarum 553.

de e-
glacia-
emetiri
uo

Batevi-
etropo-
l prosa-
tempe-
rium,
lamper
a mere
is illius
solitat.
sat spis-
ei cras-
here ex-
tior un-
o mane
dentiū
olluvies
densiori
titur ru-
ripā ad-
ltam per
cōalescit.
vam al-

ter